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M E C J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

M. ro m á n  
t á r g y a lá s o k .

Két héttel ezelőtt Apponyi azt a kér
dést intézte T iszához, hajlandó-e a képvi- 
selöházat a román nemzetiségi párt vezé
reivel folytatott tárgyalások tartalm áról tájé
koztatni.

A miniszterelnök azt felelte, hogy igen 
is, kívánja a H ázat tájékoztatni, de csak a 
tárgyalások befejeztével. A tárgyalások még 
mindig nem fejeződtek be, azonban az el
lenzék újra meg ú jra fe lkavarja  ezt a kér
dést s nemcsak a sajtójában bolygatja szün
telenül, hanem az országgyűlésen is újabb 
interpelláció tárgyává teszi.

Kár pedig ezt az igen nagyjelentőségű 
Ügyet a pártpolitikai izgatás kicsinyes esz
közévé tenni. 8  ha az ellenzék mégis ezt 
teszi, még csak arra sem hivatkozhatik, 
hogy hazafias aggodalm ainak ad kifejezést, 
mert T isza több ízben s Apponyinak adott 
válaszában is oly módon fejtette ki a  maga 
nemzetiségi politikáját, hogy az minden 
komoly, valódi aggodalomnak az eloszlatá
sára a legnagyobb mértékben alkalm as.

S m l é i j .

űzt som tudtam, fiogv merre tűnt cl, 
a z t se kérdeztem, fáj-e lelke még.
Jllultak gondfelkök közt az évek,
Nem lelt kisebe köztünk a messzeség.

Üzenni valója sohasem polt,
De most megjelent újból, hallgatag;
Kicsit sápadtabb lett az arca,
Szemében rejtett tüzek izzanak.

Jta kész a vádló támadásra,
Dacos gőggel megállóm a fiel?em.
De csendes, szomorú szavára 
13ünÖs módjára lehajtom fejem.

K o rd in a  Cillv*

JFöldiek.
Irta: S. Elek.

•Szülőföldünk mosszo tájóröl bár csak 
•*gy ismeretlen vetődjék hozzánk, az 
egész hazát öleljük benne szivünkhöz, 
népestül, mindenestül.*

(Eyrc.ssy: Párisi Levelek.) ! 
Sok szó esik mostanában a sajtóban és a i 

M'likai BJülísi ken Magyarország évszázados be- I

T isza ugyanis, noha a román politiku
sokkal folytatott beszélgetések egész ta rta l
mát most még nem tárhatta a nyilvánosság 
elé, kiemelte ezeknek a beszélgetéseknek a 
sarkalatos pontjait. Ezek elseje pedig az, 
hogy „az állam egységét, az állam nemzeti 
jelleget, érinteni nem hagyjuk.u Ennélfogva 
az égés/, béketárgyalás tulajdonképpen csak 
a körül forog, hogy az egységes m agyar 
politikai nemzet kebelében, a jogegyenlőség 
alapján, anyagi és kulturális téren jóaka- 
ratú támogatást nyújtsanak román polgár
társainknak; viszont azonban ők hagyjanak 
fel azzal a politikai törekvéssel és maga
tartással. amely a magyar nemzeti állam 
létével és érdekeivel össze nem fér és 
szüntessék meg bizalm atlanságukat, valamint 
az irántuk való bizalmatlanság okait.

Igen fontos még Tiszának az a kije- | 
leütése, hogy, mint a nemzetiségeket á lta 
lában, a  románságot sem tekinti közjogi 
egyéniségnek, annál kevésbbé a román ko- ; 
mitét, a román nemzetiségi pártot vagy 
annak vezéreit. De ezeket a meglevő a la
kulatokat és tényezőket felhasználja arra, 
hogy a révükön kísérletet tegyen a román
ság megnyerésére, a magyar nemzettel való 
áI dásos k őzre működ ésre.

tegségéről, a nemzetiségi kérdésről. Egyik párt 
jobbról, a másik balról üli egymást s addig mar- I 
ják egymást, míg végre észre nem vesszik, hogy j 
tulajdonképen a nemzetiségek szólnak legkeveseb- ‘ 
bet az egész játékhoz.

Csak üssétek, verjétek egymást, míg valóra | 
nem válik Dumas mondása, hogy: »Egyikük itt, 
másikuk túl ott áll be a küzdők sorába, de egy 
végső pontnál összeérnek vágyaik: amikor mind 
szenvednek, mind könnyeznek.*

Este van. A táróban felváltják az embereket 
s én is átöltözöm, hogy megvalósíthassam régi 
vágyamat s megnézhessem Franciaországul. Itt 
vagyok már La-Louviére-ben három hónapja, de 
a mindennapi kényéiért való küzdelem nem en
gedte még meg ezt a luxust, hogy kéjutazásokat 
tehessek. Most azonban kélnapi szabadságol kap
tam és sietek a pályaudvarra, hogy a legközelebbi 
vonattal Lille-be utazzam.

Alig másfélórás út után berobog vonalunk 
a fényesen kivilágított pályaudvarra s előttem 
nyüzsög az egész mozgalmas élet. Rágyújtok a 
magammal hozott belga szivarra s élvezem az üde, 
szénportól mentes esti levegőt, melyben három 
hónap óta nem volt részem. Szinte melanchólikus 
érzések lepnek meg, ha arra a nyomott fojtó le
vegőre gondolok, melyben három hónap óla élek

Vájjon mi az, ami T iszának ilyen a la
pon való nagyszerű kísérletében veszedelmes 
lehet az országra, a m agyar fa jra  nézve?

Ha az ellenzék nem képes is a rra  az 
áldozatra, hogy ebben az igazán általános 
és országos jelentőségű kérdésben félretegye 
a pártpolitikát, annyit legalább megtehetne, 
hogy a tárgyalások befejezéséig fékezze 
türelmetlenségét, hogy T iszának teljes vilá
gossággal, igaz m agyar szívvel, a nemzeti 
jogok rendületlen védelmével s az idegen
ajk úak iránti nemes jóindulattal tett k ije
lentései után most már várja  be az ered
ményt, amely vagy megegyezés lesz vagy 
nem lesz megegyezés, de a m agyarságra s 
az országra nézve káros megegyezés semmi 
szín alatt sem lehet.

A cipőipar fejlődését és az iparosaink 
boldogulását gátló visszaéléseket előző közlemé
nyünkben nem vázoltuk eléggé körülményesen. 
Egyéb iparágaink bajairól is csak röviden szólha
tunk, hiszen úgysem mondanánk újat azok előtt,

s amelybe vissza kell térnem, mert úgy kívánja 
a kenyér.

Betérek egy kis estaminellbe, ahova magam
fajta embereket látok benyitni. Elhízott, pocakos 
fehérkölényes kocsmáros teszi elém az étlapot, 
melyről kiválasztom a királyi étel- és italrendet:

Saucissons á la friture.
Yin de Ghiquenav.
Hogy azonban valami gastronornusuak ne 

tartsanak, sietek lefordítani: Kolbász krumplival 
s hozzá Frankhon legsavanvúbb homoki vinkója. 
Hja! Fődolog az ár és bizony a francia vendég
lősök nem restek a számadásban, pláne, ha észre
veszik. hogy »etranger«-rel van dolguk.

Észrevette ezt az én vendéglősöm is és mind
járt azon kezdte:

— Ön lland riai?
— Nem! Feleltem rezignáltam. Bosszantott 

ez a bizalmaskodás.
— Talán német? Faggatott tovább.
— Magyar vagyok! Böktem ki végre, azt 

hívén, hogy ezzel végképen kielégítem kíváncsi
ságát s megkímél a további kérdezősködéseitől. 
Semmi kedvem sem volt a felelgetésre, mert a 
friss levegőn igen erőt vett rajtam a szenliiuentá- 
lizmus.

Ahelyett azonban, hogy az asztalomtól el
ment volna, örömmel ragadta meg a vállárnál,
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akik Selmecbánya iparát szívükön hordják, azokat 
pedig, akik iparunk vergődését eddig is közönnyel 
nézték, nem lehel reményünk, hogy az érdeklődők 
és segítők körébe vonjuk. Legfeljebb egy tőt köz
mondást váltunk ki belőlük s ezzel, a kérdést 
illetően, napirendre térhetünk. Ök abban a tudat
ban. illetőleg tudatlanságban vannak, hogy itt nem 
lehet már tenni semmit, mi azonban abban re
ménykedünk, hogy talán csak mégis találunk 
olyanokat, akik nem kishitűséggel s avatag felfo
gással nyilatkoznak meg és szólnak a tárgyhoz, 
hanem felismerik a bajt s ha lehet, segítőkezet 
is nyújtanak.

Nem állítjuk magunkról, hogy a segítő módot 
ismerjük; azzal azonban, hogy a meglevő bajok 
némi ismertetéséi magunkra vállaltuk s az orvos
lásukra módot is ajánlunk, máris szolgálatot tét- ( 
tünk Selmecbánya iparának s magának a város
nak, melynek a lakossága részben az ipar fejlett- 
ségétől várhatja a jövőben boldogulását.

Önkéntelenül is a cipőgyár mellé sorakozik 
a szabóipar. emlékünkben épúgy, mint toliunk alá 
s bizony, nagyon sajnálatos dolgokat mondathat
nánk el azokkal a megrendelésekkel, amelyek 
idegenbe; Bécsbe, Brünnbe mennek s azokkal a 
bérjegyzékekkel, melyeket — sötét, kis szobáikban j 
görnyedve gyéren világító lámpájuk mellett 
idegen »sitzmunkások« állítanak ki. Ha e munká
nak nagyobb hányadát helybeli szabók végezhet
nék, szabóiparunk tetemes javulási mutathatna.

A sütőipar termékeinek nagy része nem 
szakértők kezéből és műhelyéből kerül ki, hanem 
a szatócsból tok pultjairól, hova egy-egy jól meg
termett falusi lót leány szaktudásából (?) jut, aki 
egymaga naponkint több kenyeret állít elő, mint 
egynémely pékműhely.

Hja! A szabad ipar, a szabad kereskedés 
korát éljük! Hibáztató szavunkra talán ez volna 
a felelet. Hallgassunk hál róla, mert a hangulatos j 
jelszóval szemben úgysem érnénk el eredményt. j

Az asztalosiparban, az asztalosmesterek ro- I 
vására, mintegy harmincán kontárkodnak. Mint 
az építőiparnak egyik ága, az asztalosság, * 
nem nyert megfelelő szerepet a főiskolai, a líceumi, 
a főgimnáziumi és a gyári építkezéseknél. Háttérbe ! 
szorult a lakatos- és a bádogosipar is s alig jutott 
iparosainknak valami csekély rész a munkából, ! 
míg az ácsot s a kőművest teljesen mellőzték. 1

Sajnálattal jegyezzük ezt meg. bár el kell 
ismernünk, be kell látnunk, hogy az építővállal- I

Lakik ám itt sok magyar!
Majd körülnézett s egy asztal felé mulatott, 

ahol egy ember mindenféle apró fatárgyal; dobo
zokat. sótartókat stb. kínálhatott a vendégeknek.

Első pillanatban nem is tudtam, mihez lóg
jak, de a vendéglős odahívta asztalomhoz a há
zalót s franciául szólítottam meg.

— Y'ous öles hongrois? (Ön magyar?)
— Oui, monsieur. (Igen, uram.) Volt a fe

lelet.
Most magyarra fogtam a szól.

Milyen vidéki Ön?
Nem tudom mágjáru), feleli, vágyom lót.

Összeszedtem minden lót tudományomat, ő 
pedig amit csak tudott magyarul s leültünk egy
mással szemben.

Félóráig egyikünk sem beszélt franciául, 
szinte eszünkbe sem jutott az eszmecserének ez 
a könnyű megoldása, annyira örültünk, hogy lá
tunk valakit, aki — bár tökéletlenül is - de az 
anyanyelvűnkön beszél velünk.

Éjfélre már tegeztük egymást s nem voltunk 
többé magyar és tói; megszűnt köztünk a nem
zetiségi, a faji, vallási, műveltségi s nem tudom 
még, micsoda elleniét. Földiek voltunk csak. egy 
országnak szenvedő fiai ..

kozók érdeke s a tőlük elvállalt munkáé is egy- 
aránt igazolja eljárásukat. Hogy kellő időre, pon- i 
tosan előállíthassák azt a munkát, melynek jósá
gáért jótállást vállallak, erre csakis a ^ já t  alkal
mazottaikkal voltak képesek.

Midőn etekintetben igazat adunk nekik, bátra j 
marad az a kérdés, vájjon jól van-e ez így Sel
mecbánya iparának a fejlesztése érdekében.

Mi ennek az oka? Nem kellett volna-e ezen 
a bajon előzőén segíteni és kinek ?

Ne tegyünk több kérdést. Gondoljunk arra ! 
a sok munkáskézre, arra a sok elkeseredett em- , 
bérré, akiknek a számát a cipőgyár megszűnése 
tetemesen megnövelte s adjunk a sok kérdés he
lyett egy feleletet.

Mi lehet ez?
Az, hogy ha már az iskolai város mellett 

ipari várossá akarunk fejlődni, mint egykor vol
tunk: kezdjünk iparfejlesztő akciót. A társadalom 
és a hatóság, jól megállapított tervszerűséggel, 
karolja fel a kisipart, adjon annak a sok dolgozni 
akaró kéznek munkára való alkalmat, szerezzen ; 
meg neki minden kínálkozó eszközt, vagy, ha 
nincs meg, teremtsen elő.

Ma már túl vagyunk az erre vonatkozó 
adatgyűjtéseken; ma a munkaközvetítés, a munka- , 
alkalmak megszerzése terén már rendszerekről j 
beszélhetünk. Van genti, lüttíchi, dán rendszer 
stb.; vannak sikeresen működő közvelílőinlézelek, j 
hivatalok, szakszervezetek s ez utóbbiak nemcsak ; 
megszerzik az iparosnak, az ipari munkásnak a j 
munkái, hanem a bizalmi fórfiai figyelemmel is ; 
kisérik a munka folytatását, ellenőrzik s ügyes ■ 
bérpolitikájukkal a munkabérét is biztosítják, 
emelik.

Időnk in L Selmecbányán is láttunk szakszer
vezeti tagokat; hallottuk, olvastuk biztató, izgató 
szavukat, soraikat; most azonban, a munkanélkü- i 
liség idején, nincs irányító, jó tanácsuk, nincs ! 
segítő akaratuk, erejük. Csak nyomdászaink kivé
telek etekintetben.

Fejezzük be sorainkat a munkaközvetítő-in
tézmény ajánlásával, mely magába olvasztana egy. 
a családi életbe mélyen belevágó, a családi békét, 
nyugalmat, kényelmet gyakran károsan befolyá
soló iparágat is, magába foglalná a cselédszerzést ! 
is. Hogy ez milyen kézben van, nem szólunk róla. j

Ismételjük: ne késsünk a munkaalkalmak j 
megteremtésével. Sok a keresel nélküli munkás! j 
Egy szenved . nélkülöző néposztály érdekében, |

Apróságok
a nagy időkből.

I.
j'C kivilágiíási költség.

Zsurmay lápót huszárezredes a vízaknai csata 
alkalmával mintegy ötszáz emberével elszakadt j 
Bem seregétől s Medgyes leié sodródott. Itt azu- ! 
tán megvetette lábát s váltakozó szerencsével i 
harcolt báró Heydto dragonyosőrnagy ellen. j

Történi, hogy 1849. február 8 án Heydto i 
őrnagynak kedvezett a hadiszerencse. A medgvesi I 
szászok, a győzelem örömére, kivilágították a vá- j 
rost. De másnap előrobogoil Zsurmay s kiverte ! 
Ileydle dragonvosail Medgyesről. A győztes elé. [ 
amint az a szászoknál már szokásban volt. hódo- i 
lóküldüllség járult.

— Talán bizony engem is kivilágítással I 
akarnak megtisztelni? Pirított rájuk Z^urnav

— Ha úgy parancsolja az ezredes ú r . . .  i 
Hajlongott a polgármester.

— Dehogy parancsolom, válaszolt kedélyesen i 
Zsurmay. Mennyibe is kerüli az a tegnapi illu 
mináció?

Körüliedül kétezer forintba, felelt sirán- 1 
kozva a polgármester. Úgy okoskodott, hogy. ha I

ennek a megmentésére kell szervezkedni a város 
társadalmának. Tegye ezt azonban magasabb 
szempontból: a város érdekében is, amely még 
csak iskolai város, iparivá csak ezután válhatik.

V.

Méri nem boldogulunk?
Irta: Erdős Sándor cipőgyáros.

II.

•Ha nem tanulsz, inasnak adlak.* Ezzel 
ijeszti a magyar szülő a gyermekét. Igv már kicsi 
korától fogva azt tanulja a gyermek, hogy inasnak 
lenni, tehát ipari pályára lépni valami alárendelt, 
megszégyenítő dolog, mert csak tudatlan ember
nek való. Mert ha jól tanul, nem lesz iparos, ha
nem hivatalnok s így természetes, hogy mikor az 
ifjú jövő pályájáról gondolkodik, eszébe sem jut 
az ipari vagy a kereskedelmi pálya. Ezeket a pá
lyákat nálunk lealázóknak tekintik.

A müveit ipari államokban nincsen igy. Ott 
a kereskedelmi és az ipari pályára az ifjak java 
megy és a legtudományosabb pályákkal egyen
rangúnak veszik az ipari. Hivatalnoknak csak a 
szellemileg kovésbbé erős elem megy s ez egészen 
természetes is. mert míg a hivatalnoknak csak 
tisztességre és jóakaratra van szüksége, hogy ér
vényesülhessen, addig az iparban és a kereskede
lemben, az óriási konkurrencia és a folyton vál
tozó technikai vívmányok mellett, aki valamire 
akarja vinni, okvetellenül felül kell állnia a min
dennapi tehetségen. Hiszen ma az ipar olyan 
magas fokon áll. hogy aki valamely ipart teljes
ségben és korrektül akar tudni, annyi időt kell 
az előtanulmányokra és elsajátítására fordítania, 
mint bármely tudományos pályán.

A magyar ipar boldogulásának egyik fő
nehézsége, hogy — kevés kivétellel — kevés elő
képzettségű elem van az ipari pályán s így a 
kevés művelt és képzelt elein sem tud eléggé 
boldogulni, mert a munkások nagyrésze analfa
béta s az új vívmányok iránt majdnem fogékony- 
tálán. így mindenhol látjuk, hogy a jobban'dotált 
művezetői, mesteri és igazgatói állásoknál rende
sen külföldieket részesítenek előnyben. Az önálló 
kisipar, kevés kivétellel, nem jobb s igy, ha az 
iparos a szakmájában talán eléggé tökéletes is, 
ha társadalmi műveltsége nincsen, nem boldogulhat

ilyen nagy összeget mond, Zsurmay szive bizonyára 
meglágyul.

— No, én megkímélem a várost a fáradság
tól, nem kell a kivilágítás.

Oh kérem, kérem, — vágott közbe mély 
bókolással a polgármester.

— Igen, nekem nem kel! a kivilágítás, foly
tatta Zsurmay, kissé emeltebb han em. Nekem csak 
a kivilágítás költségé! a kétezer forint kell.

A szász atyafiak mosolygó ábrázata hirtelen 
elsavanyodolt. De azért lélóra múlva már együtt
volt a pénz és Zsur may jókedvvel száguldotl Ma-
rosivásárhely felé.

Alig távozott Zsurniav. jön megint Heydto
bár.V De már énnél; fele sem tréla! A polgármes-
tér felöltői te díszre hájál és kisietett <■léje.

— Mi csak ...uüliink, úgymond, ha ismét a
bár.á úrhoz le.-z szei•öncsőnk. De ebbeii az esetben
s z ív esküdjék annyi iiad<Tőről gondoskenini, hogy a
váriUS meg legyen vcdhető, mert r-ekünk sem pén-
zün .. sem kedvünk nincsen, hogv minden másé-
dik nap kétezer forint kivilágiíási költségei fizessünk.

II.
yC mcgeeiuúFájolt koesmaecgéF.
A Bach-korszak intézői nemcsak a köny

vekre, hírlapokra, de még a hirdetésekre, sót a 
cégtáblákra is kiterjesztették ellenőrző figyelmükéi.
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Ezeket előrcbocsátva, azt akartam bizonyí
tani, hogy az ipart no tekintsük a műveletlenek 
és tudatlanok asílumának. Erisük meg, hogy a 
művelt, szorgalmas és tehetséges ember az ipari 
pályán jobban boldogulhat, mint bárhol.

Ha valaki ipari pályára óhajt lépni, legalább
4—6 középosztályra van szüksége; vagy még jobb, 
ha kereskedelmi vagy ipariskolát végez. Ezek el
végzése után tanuljon valami mesterséget bármilyet. 
akkor azután menjen nehány évre, mint munkás, 
külföldre s ha így, mint tökéletes, művelt mester
ember jön vissza, szorgalommal és takarékosság
gal nemcsakhogy megél, de vagyont is szerez. 
Ilyen emberek lesznek majd a jövő nagyiparosai-

A mostani ipari alakulás mellett a jövő a 
nagyiparé. A természetes alakulás az, hogy a kis
ipar felküzdi magát középiparra (középiparnak 
kisebbmérotű gyárakat nevezünk), a középiparból 
pedig a nagyipar fejlődik.

Suk embert az tart vissza, hogy az ipari ! 
pályára sok pénz kell. Ez téves nézet, mert csak 
a nagy- és középiparra áll. Kisipari igen kevés 
pénzzel lehet kezdeni, de okvetlen szaktudás kell 
hozzá, mert a szaktudást semmisem pótolhatja. 
Látjuk, hogy a sok pénzzel és kevés tudással 
kezdeményezett vállalatok tönkremennek, ellenben 
kevesebb pénzzel és szaktudással vezetett válla- . 
latok prosperálnak.

Ha ilyen céltudatos, művelt iparosaink lesz
nek, remélhető, hogy viszonyaink is megváltoznak. 
Az iparos a társadalomban arra a helyre jut, 
amely megilleti, megszűnik a bizalmatlanság is ; 
s ezzel azok a források, melyek az ipar folytatá
sára szükségesek, maguktól nyílnak meg.

Még egyes példákkal akarom bizonyítani, : 
hogy az ipari pálya nem olyan háládatlan, mint 
sokan gondolják. Budapesten van egy szabócég, 
hol az első szabász évi jövedelme 18,000 (tizen
nyolcezer) korona. Van ennek cégnek még négy 
szabásza, kiknek a keresete a 6—10.000 korona 
közöli váltakozik. Hogy mennyit kereshetnek 
maguk a főnökük, elképzelhető. Csak egy tűvel 
és gyűszűvel kezdték, de bizonyára teljesen szak
emberek voltak. Egy mostan alakult ipari kartel- 
ben négy igazgató működik. Kereskedelmileg kép
zett gyári alkalmazottak vollak valamennyien, 
természetesen, modernül képzett emberek s jelen
legi fizetésük 40— 60,000 korona közöli váltakozik. 
Ismerek egy gyárvezetőt, aki írni sem tud és 
6000 korona évi fizetése van. Vájjon mennyit 
kapna, ha a kellő műveltsége megvolna?

Egy dunántúli városkában új vendéglő nyílt. 
A cégtáblára szép, piros hajnal volt festve, ami
dőn ragyogva emelkedik föl a nap a látóhatáron. 
A poétikus kocsmacégér fölé ez volt Írva:

* Vendéglő a fölkelő naphoz.*
Az új cégér azonban nem soká pompázott, I 

mert a kocsmárost másnap már a kerületi főnök 
elé idézték.

— Hallja, barátom, vagy leszedi azt a cé
gért azonnal, vagy bezáratom.

— Miért? Kérdezte meglepődve a kocsmáros.
— Mert az valósággal forradalmi felirat. A 

fölkelő nap az új korszak hajnalát jelentheti, ami 
ről a gaz fölforgatók annyit beszélne-. Szóval, azt : 
a cégért vegye le még ma, különben, ismétlem, 
becsukatom s akkor azután jóidéig nem fogja 
látni a fölkelő napot.

A kocsmáros ijedten ment haza s rögtön 
levétette a veszedelmes cégtáblát. Hanem azért I 
sajnálta eldobni; kapta magát s elkeresztelte a 
hajnalt alkonyatnak.

Mikor azután másnapa kerületi főnök úr arra 
sétált, ezt a felírást olvasta a kocsma fölött:

•Vendéglő a lenyugvó naphoz.*
— Ez már helyes! Morogta a főnök s elé- 

detetgen tért be a vendéglőbe egy pohár sörre.

Oly tények ezek, melyeket bárkinek szívesen 
bebizonyítok. Nem akarom felhozni azokat a ki
vételes egyéniségeket, akik semmikből lettek mii- 
Hornosok, de ha jól körülnéznénk, a közelben is i 
lehelne találni olyanokat, akik igen kevéssel 
kezdték és igen sokra vitték.

Neveljünk tehát művelt iparosokat, pártoljuk 
őkel és megvetjük az általános jólét és boldogu
lás alapját.
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Személyi hír. Főt. Móczik Felicián, 

Frigyes főherceg udvari papja, hosszabb tartóz
kodásra Selmecbányára érkezett. Ezzel kapcso
latosan közli a kir. kalh. főgimnázium igazgató
sága, hogy az ifjúság hangversenye folyó hó 21-én 
lesz. Az énekszámokat főt. Móczik belicián 
fogja vezetni, valamint a folyó hó 22-iki templomi 
hangversenyt is.

— Farbaky István dr. miniszteri osz
tálytanácsos. Őfelsége, a király, a ni kir. igaz- 
ságügyminiszler előterjesztésére, Farbaky István 
dr. miniszteri titkárnak a miniszteri osztálytaná- ! 
csosi címet és jelleget adományozta.

Címeradományozás. Őfelsége, a király, a 
személye körüli magyar minisztere előterjesztésére, , 
Pólyám Tuzson János dr. egyetemi magánta- ! 
nárnak nemesi címet adományozott.

— Közgyűlés. Selmec- és Bélabánya szab. | 
kir. bányaváros törvényhatósági bizottsága február ; 
havi rendes közgyűlését, Ivánka István főispán 
elnöklésével, o hó 10-én, kedden délután 3 óra
kor fogja a városháza tanácstermében megtartani, i

— A líceumi főgimnázium koncertje. A 
líceumi főgimnázium mull szombati hangversenye 
ismét a legnag óbb erkölcsi és anyagi sikert aratta. 
Rengeteg ember hallgatta végig az élvezetes mű- j 
sor minden egyes számát. Az örökszép Petőfi-dalok, | 
a hatásos János vitéz-nóták, de különösen a fino
man előadóit Tavaszi dal nagyon tetszettek. Szép 
készültségről és szorgalomról telt tanúbizonyságot 
a zenekar is, amely, minden külső segítség nélkül, 
élvezetesen játszotta el a Trubaduregy vei eget s 
inég szebben a Siciliennet és a Gavotlet. Cukrász 
Gyula hegedűszólója még némi bátortalanságot 
árult el, bár a technikája eléggé biztos. Weisz 
Margit és Welvárd László zongorán mulatták 
be zenei tudásukat. Mindketten ügyes játékosok. 
Welvárd játéka különösen feltűnt.

Az ének- és zeneszámok között jól esett 
hallanunk Waldmann Károly monológját Hosszú 
volt. de azért szívesen hallgattuk, mert az elő
adóban ügyes komikust láttunk, aki, különösen a 
közbeszúrt kupié eléneklésében, szép jelét adta 
színészi tehetségének.

A hangverseny szép sikere a művészet iránt 
érdeklődő és fogékony ifjúság érdeme, föképen 
azonban Ztvick Vilmos tanáré, aki nagy buzgó- 
sággal és szakértelemmel fáradozott, hogy necsak 
elérje, de meghaladja azt a sikert, amelyet a 
múltban a líceum ifjúsága a hangversenyeivel el
ért. Hogy ez sikerű.t neki, mutatja a bevétel 
nagysága, meg az is, hogy a hajnali négyest még 
58 pár láncolta.

— Halálozás. Oczwirk Edéné, szül. ilábel 
Boriska február 3-án Petrozsényben elliúnyt. 
Temetése 5-én, délután 3 órakor volt a petro- 
zséuyi r. k. temetőben.

— Grillusz bányaigazgató üdvözlése. 
Grillusz Emil bányaigazgatói, abból az alkalom
ból, hogy Őfelsége miniszteri tanácsosi címmel 
és jelleggel tüntette ki, folyó hó 6 án, délelőtt 11 
órakor fölkereste a város tanácsa, melynek névé 
ben Horváth Kálmán kir. tanácsos, polgármester 
üdvözölte.

— A kir. kath. főgimnázium ünnepe.
A Selmecbányái kir. kath. főgimnázium az idén

is kegyelettel emlékezett meg Kalazanti Szt. 
Józsefről, a piaristaiskolák megalapítójáról, kinek 
emlékére folyó hó 2-án iskolai ünnepet rendezett. 
Az ünnep műsora a következő volt: 1. Himnusz. 
2. Ünnepi beszéd, mondotta LiÓczei Árpád  Vili. 
o. t. 3. OÍTenbach: Barcarola a Hoffman meséiből. 
Előadta az ifjúsági zenekar. 4 A piaristaiskolák 
a XVIII. században. Irta és felolvasta Jakóby 
László VII. o. t. 5. Kocsis Vince: Kai. Szt. József 
ünnepére. Szavalta Staud Frigyes VII. o. t. 6. 
Éljen a haza. Előadta az ifjúsági zenekar. 7. Szózat. 
Énekelte az ifjúság.

— Államvizsgálatok a főiskolán. A Sel
mecbányái m. kir. bányászati és erdészeti főis
kolán a jövő hónapban fogják a tavaszi állam
vizsgálatokat megtartani. Az államvizsgáialok 
írásbeli része március 14-én. szóbeli része pedig 
március 16-án s a rákövetkező napokon lesz.

Nyorr.dászmulatság. A Magyarországi 
Könyvnyomdászok és Betűöntők Szakegyesületé
nek Selmecbányái csoportja és a Selmecbányái 
szervezett munkások vigalmibizottsága ma este, 
a városi vigadóban, a Munkásotthon könyvtára 
javára, műkedvelői szinielőadással egybekötött 
táncmulatságot rendez, Színre kerül Géczy István 
nagysikerű népszínműve. A Sárdi-ház. A mulatság 
este 8-órakor kezdődik. A mulatságot, mely a lehelő 
legnagyobb sikerűnek ígérkezik s amely iránt igen 
nagy az érdeklődés, olvasóink figyelmébe s a leg
melegebb pártfogásába ajánljuk.

Lemondott városi tisztviselő. Róth
Ignác állatorvos, akit a főispán folyó évi január 
1-én nevezett ki a város állatorvosává, e hó 4-én 
állásáról lemondott s előbbi állomáshelyére, Nagy- 
sallóba, lért vissza. Lemondásának az oka. hogy 
nem volt magángyakorlata s így a megélhetése 
nem volt biztosítva.

— Jótékonyság. A Selmecbányái templo
mok Szent Antal-perselyeibe az elmúlt évben 
1279 korona 44 fillér gyűlt Össze. Ebből az ösz- 
szegből a szegényházi irgalmasnővérek és az egy
házgondnok a szegények között 3121 negyven 
filléres kenyeret osztottak ki, egy beteg öregasz- 
szonynak pedig 24 korona készpénzsegítséget ado
mányoztak.

A fiatalkorúak bírósága. A fiatalkorúak
védelmének szervezése végett folyó hó 9-én, 
Ipolyságon, a királyi törvényszéken értekezlet lesz. 
Horváth Kálmán kir. tanácsos, polgármester az 
értekezleten való megjelenéssel s a város közön
ségének a képviseletével Vörös Ferenc tb. fő
jegyzőt bízta meg, azzal az utasítással, hogy az 
értekezlet eredményéről legyen jelentést s a tör
vényhatóság területén való intézkedések megtétele 
végett javaslatot lerjesszen elő.

— Erdészeti áthelyezések. A m. kir. föld
művelésügyi miniszter Vailzik Ede főerdőraérnö- 
köt Kapnikbányáról Lippára, Salix Gyula erdő- 
mérnököt Havasmezőről Nagybocskóra, ifj. Benkő 
Rezső segéderdőmérnököt Máramarosszigelről 
Havasmezőre, Petricsek Adolf erdőmérnököt 
Németmokráról Tótsóvárra, Lányi Ákos segéd
erdőmérnököt Nagybányáról Németmokrára, Sze- 
csÖdy József erdőmérnököt Erdőbádonyból Kap- 
nikbányára, Bem ard József segéderdőmérnököt 
Tótsóvárról Erdőbádonyba, Kelemen Béla erdő
mérnököt Maluzsináról Besztercebányára, Jurán  
Miksa segéderdőraérnökötTótsóvárról Maluzsinára, 
Takács János segéderdőmérnököt Szabadkára, 
Craciun Baju segéderdőmérnököt a királyhalmi 
erdőőri szakiskolához. SzeÖls Béla segéderdömér- 
nököt Nagybányáról Tőkésre. Pap András .segéd
erdőmérnököt Orsó vára, végül Lippóczy Béla 
segéderdőmérnököt Lúgosról Diósgyőrbe helyezte 
át s megbízta az újhutai m. kir. erdögondriokság 
vezetésével.

— Felségsértő mészáros. A m. kir. Kúria 
Gemeiner Simon 37 éves, izraelita vallású, ko
vácsi születésű, Selmecbányái mészárossegédet,
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1912. június 8-án elkövetett királysértós miatt, 
egyhónapi fogházra és kétévi hivatalvesztésre ítélte. í

Elszámolás a Liceumi Zenetársaság: 
hangversenyének jövedelméről. Az idők mos- 
tohasága egyesekből kiülheti, de magában a tár
sadalom szivében meg nem szüntetheti a jóté
konyság gyakorlására való hajlandóságot. Ezt a 
tömeglélektani jelenséget igazolja újabb példával 1 
az a fényes anyagi siker, amely a Liceumi Zene- ; 
társaság január 31-iki hangversenyét koronázta.

A hangverseny összes jövedelme 117670 K. j 
Ebből 79671 K tisztajövedelem jutott a Zenetár- ! 
saság jótékonycélú alapjának.

Felül fizetett: Kachelmanu Károly (Vihnye)
20 K, Hálás Hugó dr. 13 40 K, Morávek Antal 
1040 K. Czobor László (Budapest), Kngel Zsig- 
mond, Erdély és Szabó (Budapest), Fizély Károly, j 
Grillosz Emil, Jórend József dr. (Korpona), Ka- 
chelmanu Viktor dr., Ősz vakít Gusztáv, Vértesi 1 
Tóth Imre dr. 10—10 K, Réz Géza, Zachar Ádám 
8-40—840 K, Kalisch Richárd, Szegedi Sándor 
dr. 6 80 -680  K, Dukász Gyula. Kapp Jakab dr j 
6—6 K, Hinder Antal, Ghrien Gyula. Farbaky i 
István, Fodor László dr.. Hegedűs Gyula dr., j 
Horváth Kálmánná, Kachelmann Farkas, dr. j 
Királyné lifindel Valéria, Ivánka István főispán, 
Martos Sándor dr., Singer Miksa, Vitális István 
dr., Wagner Géza, Weisz Károly (Vihnye), Welzler 
Mór, Zsámbor Pál 5—5 K. Dutkó János, Erdős 
Sándor. Ernst Zsigmond, Fischer Samu, Geist 
Jakab, özv. Gyurkovics Andrásné, Künsztler János, 
Marék Károly (Zólyombrézó), Okolicsánvi Tibor 
dr. (Ipolyság), Sós Antal dr. (Hodrusbánya), 
Sümegh János, Weisz Adolf 4—4 K, Kosáry János 
dr., N. N., Rauchbauer József dr., Weisz Ignác, 
Winterslein Bernit 3.40—3 40K, özv. Breznyik 
Jánosné (Lőcse), Iiachelmann-nővérek. László 
Adolf, Müllner Adolf, Pogány Béla, Schlieshahn 
Henrik, Weisz Simon 3—3 K, Goldner Adolf, 
Weinstein Adolf 2-80—2 80 K,Dobó Sándor, Lénk 
Jenő, Rappensberger Vilmos, Szlrehárszky Gyula, j 
Vas Antal dr. 240—2 4U K, Frank Lajos Gverk 
Mihály, Ilofszkv József. Kozák Lajos, Lüwy A. Ede. 
Oberlh Lajos, Rumann Dániel. Szlúka János (Ra
gyán,) Szolár Lajos, Váradi Zsigmond (Körmöc
bánya), Vén Ferenc 2—2 K Bergl'est Árpád 
(Hegybánya) P80 K, Baló Ákos Üebnár Károly, 
Einhorn Simon, Király János, Lelocha József. 
Malejka Gyula, N. N.. N. N. P4U —P40 K. Balázs 
István, Braun Mihály, Brust Ádáin, Ghrien Ádám, 
Chrien Gusztáv, Feldszam Jánosné (Hodrusbánya), 1 
Kuppan János, Lukács János, Müller Izsó. N. N., ; 
Schindler Sándornó 1 — 1 K, özv. Gröner Ádámné, j 
Pelachy Jánosné, Szever Pál 080—0'8ü K, Szlosz- j 
jár Gyula 050 K, Hajniczky András, özv. Hlaval- 
sek Andrásné, Horváth Sándor, Kaclmios Béla, N. 
N, N. N., N. N., N. N., N. N., Melczer Ferenc. 
Paxner Rezső, Treiter János. Visnyovszky Dániel, 
Weniger Jenő 040—0*40 K, A felül fizetések összege 
408 30 K.

A nemesszivű felülfizelőknek, továbbá a 
Joerges-cégnek. mely az idén is készséggel vál
lalta magára a hangversenyre szóló jegyek elő
zetes eladását, hálás köszönetét mond a

Liceumi Zenetár saság.
A Keresztény Szociális Egyesület bo- 

hócesje! A Selmecbányái Keresztény Szociális 
Egyesület a mull vasárnap, a városi vigadóban, 
igen nagyszámú közönség jelenlétében, pompásan 
sikerült bohócestet rendezett. Amit az egylet tagjai 
bemutattak, teljes mértékben meg is érdemelte 
a közönség érdeklődését. Különösen sok tapsot 
kapott az állalqaartelt és a pierollok meg a pie- 
rettek tamburás zenéje. Nagyon sikerült volt a 
szereplők maszk írozása, valamint nem kis érdek
lődést keltettek a szép hölgy- és férfijelmezek 
is. A legszebb jelmezre kiiűzött díjat, egy karpe
reces órát, Suhaj Vilmosáé nyerte el. A férfiak 
közül, feltűnően szép jelmezéért, Waivrin József

részesült szép ajándékban. Az est, a legvigabb 
hangulatban, reggelig tartott.

Felül fizetett: Kachelmann Károly 20 K, Czo
bor László, Letocha József, Zachar Ádám 10—10 
K, Haverla József 750 K. Ivánka István főispán, 
Cziglan Béla, Drahos János dr. 5 -5  K. Lelocha 
István 4 K, Hlavalhy József, Pálka József dr., 
N. N. 3 50 3 50 K, Lihár Vilmos, Longauer Nán
dor dr., Zólomy Imre 3—3 K, Cserhelyi Sándor, 
Oberlh István, Slrkula József, Sümegh János. 
Szpisku Mihály, Tilsár Forenc, Wagner János 
2—2 1\, Nics Adolfné, Szilnyai Kornél, Rappens
berger Vilmos, Rauchbauer József dr. P50—150 K. 
Krause József P80 K, Suhaj Béla 1’30 K, Palovcsik 
J., N. N.. Bányai Antal, Burdács P. Baffia J. Hudák 
J. Malejka Gy., N. N., Marok Gy.. Greguss J., Király 
János. Rubinszky Gajdos-leányok 1 1 K, Patta
Gyula, Fényes N., Vásári István. Malejka János 
80—80 fill., Wagner Mihály, 70 fill., Farbaky 
István, Bárdi Lájosné, Gonda József N. N., Lovász 
János, N. N., Krauser Béla, N. N., N. N., Schneider 
József Vén Ferenc, Bachraty József, Ürexler Já
nos. Bényó Ferenc 50—50 fili., Nics István, Molek 
János, Liska János 30—30 fill. összesen 139 80 K.

Az egylet a jóakaró pártfogásért ezúton is 
hálás köszönetét mond.

— Halálozás. Özv. Fuchsz Sándornál szül. 
Friedenliebi Fritv. Oltilia. Puskás József m. kír. 
bányatanácsos anyósa, folyó hó 4 én, életének 
76-ik évében. Aranyidán olhúnvl.

— Iskolaszéki ülés. A Selmecbányái belvá
rosi róm. kath. iskolaszék, melynek a tagjait, az i 
1914— 16. évekre, a törvényhatóság a mullévi j 
december havi közgyűlésen választotta meg (a i 
választást a hercegprímás most erősítette meg), j 
Haverla József plébános elnöklésével folyó hó ! 
5-én alakuló ülést tartott. Az ülés világi elnök- 
n k Horváth Kálmán kir. tanácsos, polgármes
tert, jegyzőnek Bachraty József tanítót választotta 
meg, a választás után pedig folvóügyekel tárgyalt.

— A Mensa közgyűlése. A Selmecbányái 
m. kir. bányászati és erdészeti főiskola kebelében 
fennálló Mensa Academica-Egyesület, Walek K á
roly dr. főiskolai tanár elnöklésével, január hó 
25 én tartotta rendes évzáró közgyűlését. Walek 
Károly ár. elnöki megnyitójában, visszatekintve 
az egyesület rövid, do külső eseményekben annál 
gazdagabb múltjára, örömmel konstatálta, hogy 
a Mensa, l'ennálásának 3 éve alatt, igen szép fej
lődést mulat. Az állam, a város és a szakközön- 
-ég támogatásával és áldozatra készségével az 
egyesület törzsvagyona, mindamellett, hogy a 
Diákasztal évenkint körülbelül 5000 ingyenes és

j 2000 kedvezményes ebédjegyet adott ki. 23,360 
j koronára emelkedett. Vagyonszaporodása az utolsó 
í évben 455031 K.

Bozsik Ferenc jegyző felolvasta a főiskolai 
Diákasztal örökítő- és disztagjainak névsorát, 
akiknek az egyesület, a Mensa intézményének fej
lesztése és felvirágoztatása körül szerzett érde
meik elismeréséül és hálája jeléül, díszoklevelet 
küldött. Díszlagok: Kissármási Mály Sándor, 
Horváth Sándor, Téglás Károly miniszteri taná
csosok, Fodor László ár. főbányatan&csos, főis
kolai tanár és Kövest Antal főiskolai tanár.

! Örökítőlagok: Kachelmann Károly gépgyáros,
; az Országos Bányászati és Kohászati Egyesület,
! az Országos Erdészeti Egyesület, a M. Kir. Állami 
i Vasgyárak, Selmec- és Bélabánya szab. kir. bánya- 
i város és a Főiskolai Ságéiyző Egylet.

A zárószámadások, a vagyonkimutatás és az 
1914. évi költségvetés előirányzatának elfogadása 
után a közgyűlés a vezetőségnek a felmentést 
megadta. Az új választmány tagjai lettek: Fluck 
János, Gargya Márton, Szíj Géza és Vdyhó 
Lajos főiskolai hallgatók, rendes tagok; póttagok 
periig: Juhász József, Imrédy Dezső dr. és 

! Zsigárdy Jenő.
A közgyűlés örömmel vette tudomásul, hogy 

a Főiskolai Ifjúsági Kör mindaddig, míg a Mensa

a Kör helyiségében van. 2 félingyenes vagy 1 tel
jesen ingyenes hely költségeivel támogatja az 
egyesületet.

Végül, némi módosítással, elfogadta Steuer 
Simon mensatagnak a jegy kezelés egyszerűsítését, 
célzó indítványát.

— Házasság:. Klein Ottó budapesti keres
kedő ma tartja esküvőjét Budapesten, a dohány
utcai izraelita templomban, Herzog lré.ukévcl, 
Herzog M. Selmecbányái kereskedő leányával.

— Ebzárlat. Selmec- és Bélabánya szab. 
kir. bányaváros rendőrkapitányi hivatala Selmec
bánya belvárosának és Kisbánya külutcának terü
letén, mivel egy veszett eb Kisbányán több kutyái 
megmarl, folyó hó 5-től kezdődő 40 napra ebzár
latot rendelt el.

J U  u j

rendkívül tw*4s. kiválóan ruganyos tornáin ideális

Elszámolás a Mensa Academica céljaira 
befolyt adományokról. A főiskolai Mensa Aca- 
demica-Egvesület elnöksége, őszinte és hálás kö
szönetének nyilvánításával, újabban a következő 
adományokat nyugtázza: Országos Erdészeti Egye
sület 300 K. Országos Bányászati és Kohászati 
Egyesület 100 K, Fizély Károly, fürdőjegyek ára 
fejében, 20 K. Az elnökség.

— Közigazgatási bizottsági gyűlés. Sel
mec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros közigaz
gatási bizottsága február havi rendes Ülését, 
Ivánka István főispán elnökiésével, folyó hó 
11 -én, szerdán délelőtt 9 órakor fogja a városháza 
tanácstermében megtartani.

— A Polgári Társaskör választmányi 
gyűlése. A Selmecbányái Polgári Társaskör jan.
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hó 29-én, Iloná ik  Kálmán kir. tanácsos, polgár- 
mesler elnöklétével, választmányi gyűlést tartott. 
A gyűlés megvizsgálta a multévi zárszámadáso
kat s mogállapította a/, 1914. évi költségelőirány
zatot. A Társaskör közgyűlése február 15-én lesz. 
Utána, a Kör húszéves fennállása alkalmából,
társasvacsora.

— Az anyák büszkeség-e a szép és egész
séges gyermek, hogy ez elérhető legyen, igvék 
minden gyermek a hidegebb időszakban állandóan 
Zoltán-féle csukámájolat, mely né; kiválóbb készít
mény nincs és könnyen emészthető. Üvegje 2 
korona a készítő Zoltán Béla gyógyszertárában 
Budapesten.

E g y  e rede ti doboz á r a  % K .
Vidéki gTéíT»*«r*kf*kb«n kérjük Moll készítményeit

r M O L L - F E L E  I
m

Faj<laé,su e rö íi tö a p u o  B e il ü r z s ö 1 e s.
•lizmert, régi jó hirnevd h iz iizer a z a « t f a tA 9  t-ji 
fa baléitól szármázó m indennem ű betegségek | |l 

ellen.

Eredeti Üveg á r a  K  2 ‘—
lophat,, minden gyoggnt-tarbm  «i drog trióban

FöszétkQ ldés! h e ly  MOLL A. g y ó g y sze rész ,
e». és kir. ade szállító, Bées, 1 Tnchlsubon W

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VAROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
558/1914. vt. sz.

Hirdetmény.
Az 1886. XXI. t e. 7. jj-ának rendelkezésé

hez képest közliirré teszem, hogy a városi tör
vényhatósági bizottság 1914. évi január hó 43. 
napján tartott közgyűlésében. 15. közgy. szám ; 
alatt, a tanítói és óvónői járandóságoknak az 1913. ; 
XVI. illetőleg XL l.-c. alapján szükséges rendezése 1 
ügyében az alábbi közénk-Kii’ határozatot hozta:

A törvényhatósági bizottság 1912. évi 217 
kgy. sz. határozatával a várostól fenntartóit isko- I 
Iáknál alkalmazott, csal 'dós tanítók részére ideig- ] 
lenesen és csakis addig, inig államsegéllyel a la 
nitók javadalmazását nem rendezik, családi ! 
pótlekot előlegezett, azzal a határozott kijelentés- i 
sel. hogy ez az államsegély terhére inofcv. úgy i 
hogy az államsegélyt kiutalják. -  az előlegezett ' 
családi pótlék megszűnik s amennyiben az ádain c I 
segélyt 1913. évi január l-tői utalná ki — a vá- j 
rostái már felvett pótlékot vissza kell lizelin.

Mivel a községi és hit felekezeti elemi népis- ! 
kólái t.untok illetményeinek rendezéséről szóló ! 
1913. évi X\ 1. t.-c. a tanítók járandóságait 1913. 
év* január hó l-élö| kezdődő hatállyal ívndezle 
s a közönség eddig azt a, súlyos háztartási viszo
nyaiban gyökerező gyakorlatot követte, hogy al
kalmazottainak csakis a törvény állal követelt 
járandóságokat és illetményeket állapította meg 
es utalta ki s a törvény rendezésén lúlmenőleg 
eg}ik alkalmazottja részére sem állapított meg 
magasabb díjazást; — figyelemmel továbbá a 
IJJ, , ,S.S közoktatásügyi (Miniszternek 1913. évi 
13*941/11. c. számú rendeletében foglaltakra is: 
Kimondja a közgyűlés, hogy, mihelyt a ni. kir. 
váltás- é-i közoktatásügyi miniszter a várostól 
let in tar tolt iskoláknál alkalmazóit bármely tanítói 

anitánot), az 1913. XVI. t. c. rendelkezései alap

ján, fizetési osztályba és fokozatba sorolt s igy az
1913. XVI. t.-c. végrehajtása végett a várost érdek
lőkig is rendelkezett, (tehát az illető tanító (ta
nítónő) fizetését az 1913. XVI. t.-c 4 Éj-a értel
mében megállapította) — ez a megállapítás a vég
leges fizetésrendezés jellegével bír s minden, ez 
ügyben intézkedő eddigi eltérő törvényhatósági 
határozat hatályát veszti, vagyis a tanítónak 
(tanítónőnek) megállapított vagy megállapítandó 
fizetésén lakáspénzén és esetleg kertillelményén 
avagy fenntartott fajárandóságán kívül egyéb több 
járandósági igénye nincsen, a városi pénztár ter
hére esetleg kiszolgáltatott többlet legott megszű
nik s a fizetéskiegészíléshez megállapított állam
segélyen felül a tanító (tanítónő) a város pénztá
rából csakis az 1913. XVI. t.-c. 4 fi-ában megje
lölt összegekig hiányzó összegeket igényelheti, ez 
elvi rendelkezésből folynak tehát a következő 
végrehajtási rendelkezések:

I. a) Az 1908. évi 167. sz. határozattal en
gedélyezett ideiglenesdrágasági segély és a 198/1899. 
kgy. sz. határozattal beiratási dijak címén enge
délyezett tanítói járandóságok e címmel beszün- 
tetendök.

b) A fajárandóság a fizetésrendezéscől szóló 
szabályrendelet és későbbi közgyűlési határozatok 
rendelkezései szerint csakis azoknak az alkalma
zottaknak javára marad meg, kik 1908. évi jan.
1 én a város szolgálatában állottak, a későbbi 
alkalmazottakkal szemben a fajárandóság vagy 
megszűnik vagy az értékét betudják abba az ősz- 
szegbe. melyet a tanító a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter megállapítása szerint a városi pénztár
ból igényelhet.

II. A lakáspénzt minden városi tanítóval 
(tanítónővel) szemben s a város egész területére 
a törvényben megállapított évi 38o (háromszáz
hatvan) koronával kell előírni, 1914. évi január 
1-től kezdődő érvénnyel, az 1913. évre eső külön
bözet elszámoltnak vétetvén, az ugyanerre az 
évre egyéb címeken felveti többletekkel.

III Figyelemmel azonban arra. hogy a tör
vényhatóság 1912. évi 214. kgy. sz. rendelkezé
sével tisztviselői és alkalmazottai részére családi 
pótlékot állapitolt meg és rendszeresített, a/. 1912. 
XXXV. t.-c. rendelkezései szerint és miután a kö
zönségnek óhaja, hogy, az oszló igazság követel
ményeinek és a méltánylást érdemlő okok kellő 
mérlegelésével, tanító alkalmazottai se részesül
jenek mostohább elbánásban: — kimondja, hogy 
az 1912. évi 217. kgy. sz. határozatával a tanítók 
(tanítónők) részére csak előlegként engedélyezett 
családi pótlékokul jövőre és további rendelkezésig 
fenntartja s a családi pótlékoknak a város pénz
tára terhére történő kifizetésé* jövőre is engedélyezi, 
azzal a határozott kijelentésével, hogy az iskolák 
jellegének eldőlte után s főképpen a várostól je
lenben fenntartott iskolák államosítása esetén a 
családi pótléknak most vállalt rendszeresítésével 
a tanitásügy iránt mulatott áldozatkészsége nem 
tekinthető állandó tehervállalásnak s a viselt 
hozzájárulások megállapításaitól azé címen átme
netileg felmerülő kiadások számiliaini nem fognak. '

IV. A fenti rendelkezések alapján történő , 
elszámolások, miután a tanítók íi/.ciésrendezése I 
191 i. évi január l-lői számítandó érvénnyel lör- | 
ténik, jog szerint szintén 1913 évi január 1-től len- j 
nének érvényesitendők, a közgyűlés azonban kije
lenti, hogy az 1913. évre visszaható elszámolást 
kivételesen nem tekinti s a tani lóktól és tanító- i 
nőktől az 1913. évre már felvett vagy esedékes 
volt többletek visszatérítését nem kívánja s csak
1914. évi január l étől kezdődő érvénnyel írja ' 
elő a fentiekben részletezett rendelkezések végre
hajtását és foganatosítását.

V. Amennyiben a lizolésrendezésnek általá
nos jogelvek és méltányos gyakorlat szerint nem 
lehet eredménye az. hogy az érdekelt alkalmazott

végeredményben veszítsen s javadalmazása bár
mily címen kisebb legyen, mini a rendezés előtti 
időben volt, - kijelenti a közgyűlés, hogy a fize
tésrendezésről szóló 1907. évi szabályrendeletének 
4. í?-a utolsó bekezdésében a többi városi alkal
mazóit érdekéből elfogadott rendelkezést a taní
tókra is kiterjeszti s így, ha valamely tanítónak 
(tanítónőnek) a fizetésrendezés előtti időben birt 
fizetése vagy illetménye többet tenne ki, mint a 
törvényes rendezés folytán történt sorozás szerint 
járó illetmények összege, a különbözeti összeget 
külön adományként kell folyósítani, mindaddig, 
inig magasabb fokozatba vagy fizetési osztályba 
lépvén elő, vagy személyes pótlékot nyerve, az 
előállott különbség önmagától megszűnik, e külön 
adomány tehát nyugdíjba nem számit s a javadal
mazás (fizetés, lakáspénz stb.) emelkedése esetén 
a többlet erejéig megszűnik.

Minthogy pedig a tanítók (tanítónők) fizetés- 
rendezése jogilag s törvény szerint 1913. évi január 
1 - ótól történt meg vagy fog megtörténni, e különb

ség megállapításánál az 1912. évi december 31
— ki állapotot kell összehasonlítani a törvényes 
rendezés utáni illetmények végösszegével s e ren
delkezés szerint összesen 3 tanító részére engedé
lyeztetik a, fenti rendelkezés szerinti évi 156 kor. 
adomány és pedig Dalos József, Gazsó Mihály és 
Szpiska Mihály tanítók részére.

VI. Végül kijelenti a közgyűlés, hogy miután 
az 1913. XL. t. c. rendelkezései szerint az óvónők 
fizetésrendezése szintén f kamatban van, — 1914. 
évi január l-étől kezdődő érvénnyel a városi óvó
nők részére is ugyanazt az eljárást és rendelke
zéseket állapítja meg. melyeket fentiekben a vá
rosi tanítókra és tanítónőkre nézve irt elő s igy 
1914. évi január elsejétől a városi óvónők részére 
eddig folyósított drágasági segélyeket is megszün
teti.

Ez a közérdekű határozat oly figyelmeztetés
sel tétetik közzé, hogy az 1886. XXI. t.-c. 8. §-a 
értelmében ellene, kihirdetése napjától számított 
15 nap alatt, az e sz. kir. város kötelékébe tar
tozó bármely polgár és azok. kik a városban vagy 
határában (külutcában) ingatlan vagyonnal bírnak,
— a v. polgármesterhez benyújtandó fellebbezés
sel élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól szá
míttatván, kiemelteik, hogy jelen hirdetmény a 
hirdető-táblára 1914. évi február hó 1. napján 
függeszletett ki.

Selmecbányán, 1914 évi február 1. napján.
Horváth Kálmán

kir. tan., polgármester.

NYILTTÉR.
E rovat alatt, közlőitekért nem felelős a szerk.

l i - í l i  Q p l v p m  ' korona ír. tnié'ISl méter 
-LJfLll oLél V Vj H l utolsó újdonság. — Bérinentve 
------------------------------- 1 s már elvámolva házhoz szál
lítva. Gazdag luintavalaszlék forduló postával.

HENNEBERG se ly e m g y á ro s , Ö F elsége  a  n ém et 
--------- c sá sz á rn é  u d v a r i  sz á ll í tó ja , ZÜRICH. ---------

HIRDETÉSEK.
A Z&igmondy-utcában levő 

Ii65 . h z . házam  eladó. 
A ra 1 5 0 0 0  korona. 

K ü n sz tle r  Janón.

S ir o l ín "  Rocfoe”
biztos hatású tartós köhögésnél, 

a légutak hurutainál, hörghurut és asthniánál. 
Influenza és tüdőgyuladások után a jóízű
S iro lin  "Roche"- a l v a ló  h o s s z a b b  k ú ra  megvéd az ö s s z e s  
á r t a l m a s  k ö v e tk e z m é n y e k tő l .  S/ROUN„Roctie“oldólag é s  
fe r tő t le n i 'tó le g jia t ,; e lő s e g í t i  a z  é tv á g y a t é s  e m é s z té s t .  ^  
Sziveskejék a gyógytárakban h a tá ro z o ttan  Sirolin*Roche‘_t kérni. ===.



B
m

g»
.5

r»
|

s  k  i. m  i ;  i.: b  A N v a 1 i n  n  i. \ i» 1914. február 8 .

Öszibaraczkfát,
vadonezot,

akáczcsemetét, 
szőlővesszőt11

mindenféle
gyümölcsfa

2 éves -  --------------------------
gyökeres

\ I g e n  o l c s ó n  a d  Unghváry László. J f
( f a i s k o l á j a  C ^ C ^ lÓ C l .T e s s é k  árjegyzéket k e r n i j ^

Vaiodl scüveízi precíziós zseóórálr, 
Uraoia, Hercules, iotaci, Omega, 

Lauzedort. Helvetia stö. pálosán 
’íiprüöálva legolcsobDao kaphatók

H ú s z  V i l m o s
Selmecbánya, SEMBERY-HÁz.

Ili
ü

o r a s,
SIET SEMBERY-HÁZ. -YSffi

Javítások jótállás mellett 
szakszerűen és lelkiisme
retesen a legrövidebb idő 
: : alatt készíttetnek

*a±fiia<iiznTtm w niim inn— irwii aasm

Az URBÁN-féle házban, 
az Ovár mögött (124 sz.)

május elsejétől egy 
nagy kertilakás kiadó.

E L A D Ó
H Á Z .
A ’Z. E R Z S É B E T  - U T C A  7 0 .  
S Z . H A Z A  S Z A B A D K É Z B Ő L  
A Z O N N A L  E L A D Ó .  B Ő V E B 
B E T  Z A M B O Y  S A M U N Á L ,

rekedtség és hurut ellen nincs jobb a i

R É T H Y - f é le  p e m e te fű  c u k o r k á n á l !
Millió ember szereti a világhírű HETHY-cukorkát. I 
mert rendkívül kellemes ízű, a gyomrot étvágyat I 
nem rontja. Meghűlés, hurut, köhögés ellen biztosan J 

és gyorsan használ. ’
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és határozottan I 
R ethy-félét kérjünk, mivel sok haszontalan utánzata I 
van Az eredetinek minden egyes darabján rajta van I 

a Réthy-név.

1 doboz ára 60 fillér. Kapható mindenütt I 
RÉTHY BÉLA gyógyszerész Békéscsaba.

Utánzatoktól
ivakodjunU.

KÖHÖGÉS, REKEDTSÉG és HURUT
ellen nincs jobb, mint a valódi

A köhögési ingert vitamint a hangszálak kifáradását meg- 
akadályozzad, miért is énekesek, színészek, papok, 

szónokok állandóan használják.
Dohányzóknak nélkülözhetetlen 
dohánj s z a r j  eltávolítására.

száj lidítésére cs 
Ára 1 dojoz 40 Mlér.

- Kapható máidon fyógytzeitArhan és drogériában.

G y á r : |

8 napi próbára
Küldök mindenkinek. Cse

re vagy pénzt vissza! 
Utánvéttel.

Amerik, nikkelóra K 2.80 
Roskopf szabad, óra » 2 -  
Amerik. Goldin óra » 350 
Vasuti-Roskopf » 4 -  
Roskopf-duplafcdelű* 4-50 
Lapos-városi óra » 5 '— 
Ezüst-utánzat dupja 

fedelű » 6'—
1 i karát. Aranyóra »18'— 
Verseny, ébresztő » 20'— 
nikkelezve, 20 c

-gas 2 -
3 . -Jnnghans jegyű 

Rádium világitólap > 4.— 
Rádium 2 harang » 5. 
Rádium 4 harang > 6.— 
Rádium zene » 8.— 
Ingaóra 75 cm » 8.— 
Ingaóra toronyóra 
ütés > 10 —

Ingaóra zeneébresz
tővel és ütőszerke- 
zetlel »14.—

Köróra ébesztővcl * 6.—

y y 3 é v i í r á s b e l i  jó t á l l á s  y y 
■ ■ S z á l l í t á s  u tá n v é t t e l  ■ ■

B ö kn él M ik sa
Wien, IV. Margareihensti asse 29/915

E r e d e t i  g y á r i  á r j e g y z é k  in g y e n

M U Z S I K  G Y U L A
m é s z á r o s  é s  H e n t e s

-------- K O S S U T  H - T  É  R .  = = =-

E L S Ő R E N D Ű  H E N T E S Á R Ú  
N AGY V Á L A S Z T É K B A N ,  

G É P E K K E L  F IN O M A N  G Y Á R T V A  
M É R S É K E L T  ÁRON. 

L E S Z Á L L Í T O T T  H Ú S Á R A K !

Ha nem ehet, rosszul 
érzi magát, az orvo

silag kipróbált

Kaim gfomor-borsmenti 
k a r a m e l l á k
biztos segítséget hoz
nak Jó étvágyat kap, 
a gyomor helyre áll és 

megerősödik ismét
Éltető és üditő ha
tásuknál fogva 

meneteléseknél 
nélkülözhetetle

nek.
Csomagolva 20 is 40 fillér

festeti: üsasüs*-bán . M lkovényl A. é s  M ar-
notsy J. örökösei gyógy-
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M E G H Í V Ó .
A  S E L M E C 1  N É P B A N K  R É S Z V É N Y ! ' S A S A C .

1014:. f e b r u á r  2 1 -é n  d é lu t á n  3  ó r a k o r  
tíz in t é z e t  h e lv is é r r é b e n

X I  vili. o v i  r e n d e s  k ö z g y ű lé s é t
ta r tja  é s  e r r e  a  t. r é s z v é n y e s e k e t  t is z te le t te l  m e g h ív ja .

Tárgysorozat:
1. Közgyűlési elnök s jegyző, valamint két hitelesítő részvényesnek meg

választása.
2. A meghatalmazások vizsgálatáról szóló jelentés.
3 Az igazgatóság- és felügyelő-bizottságnak jelentése a  lefolyt üzletévröl. 

ugyanennek tárgyalása, valamint az 1913. évi tiszta nyereség felosztása iránti ha
tározathozatal és a felmentés megszavazása.

4 Társulati ügyész választása 3 évre.
5. A báli fiókintézet igazgatójának, 26 igazgatósápi lúgnak és 4 póttagnak a 

megválasztása 3 évre és a pénztáros választása.

4 Személyi ügyekben —• az igazgatósági jelentésben foglalt és közzétett - 
ilatok tárgyalása.

5. Netáni indítványok tárgyalása.
Selmecbánya 1914. évi február hó 4.

szomolnoki Pachmajer János s. k.
vezérigazgató.

VAGYON. MÉRLEG- ES VAGYONKIMUTATÁS 1913. DECEMBER HO 31-EN.

S Összesen

K 1 K f

189 Pénztári m aradvány 1913. dec. 3 1 -é n ......................... 69347 30
174 V á ltó tá r c a .......................................................................... 10988781-
12 V áltókam at.......................................................................... 6057 í 1
32 Visszleszúmitolási k am a t................................................. 1130 48

185 Jelzálogkölcsön .............................................................. 518508 44
177 Jelzálogkölcsön k a m a t ................................................. 11960 68

7 Törlesztéscs jelzálogkölcsön........................................... 1(112254179
199 Törlesztéses jelzálogkölcsön k a m a t ......................... 379. 9: ír.
186 K é z iz á lo g .......................................................................... 20729'
17 f> Kézizálog k a m a t .............................................................. 122,79
171 Hetibetét e l ő l e g .............................................................. 9779]-
20C Hetibetét előleg k a m a t ................................................. 120(09
183 F o ly ó s z á m la .................................................................... 191545 80

L e í r á s ................................................................................ 69. >8 6-i 184587116
16 Folyószámla k a m a t ........................................................ 506J 43

17. É r té k p a p íro k .................................................................... 82808
L e í r á s ................................................................................. 816191—

145 Értékpapírok kam ata i........................................................ 1642 —
ÍW Intézeti h á z ........................................................................... 99
I8C Földbirtok és b é r h á z a k .................................................. 127412 :a 205399.53
|(i<) Hátralékos b é r e k .............................................................. 308,82
14 Felszerelés .................................................................... 4811 1E

1913. évi leírás ' ........................................................ 511 In 4300 -
1S8 Váltóóvások.......................................................................... 127 66
76 Óvadékok .......................................................................... 6800 -
25 M. kir póstalakarékpénztár........................................... 617)2 60

187 Bekebelezési ulóajánlati és perköltség előlegek .
176 Ciró-számlu az Osztrák-Magyar Banknál . . . . 1076 69

;i Részvény rendezési k ö l t s é g ............................................ 21 —

3287011 ! '8

1

i Összesen

K | f K ; f

12 Részvénytőke ................................................................... •HMOOO
15;’ KUlöntnrtalékalap (1913. évi dót. 67835 68} 46582 28
172 N y u g d í j a l a p ................................................................... 44999 35 91581,63
I8Í B e té te k ............................................................................... 2244530 59
191 Betétek 11. félévi k a m a t a i ........................................... 64909 42
192 Folyószámin b e té te k ........................................... ...... . 81011 20

10 H etibelétok......................................................................... 28649 -
111. Hclibetét kamattartalék IV évlársulut........................ 1019 45
l lö » » V. » ........................ 690 94
116 > > VI > ........................ 247 42
116 » » VII. » ........................ 23 90 2411081 92
173 Visszleszámitolt v á l t ó k ................................................. | 15G2S5 39
163 F.ngedményezett jelzálogkölcsön szúrnia . . . . 120)96 82
196 Idegen, in té z e t e k n é l ....................................................... 9483 32
I9C 23603 06
71 Óvadékok ......................................................................... 680C —
33 Fel nem veit o s z t a l é k ................................................. 594
: Zálogtöbblelck.................................................................... 275 65

112 Hátralékos ré sz v é n y k a m a t........................................... 188 :>2

E l ő r e  f i z e t e t t  k . im  i t o k :
12 V á i tó k n á ! ......................................................................... 5326 88

177 Jelzálogkölcsönöknél....................................................... 280-4 8 1
19'. Törlesztéses jelzá logkölcsönöknél............................... 2I87 96
178 K é z iz á lo g n á l ................................................................... 276 4.
1( F o lvószám lákr.á l............................................................. 133 07

•20, Heti betét-előlegeknél....................................................... 8 »4 10737 70
169 Előre fizetett h á z b é r e k ................................................. 31608

1742 92
1913. évi n y e r e s é g ....................................................... 53324197 55067 89

3287011 98

A 1913 ÉVI DECEMBER HÓ 31 ÉN. JÖVEDELMEK.

Összesen

K 1 f K f

Nyereség-áthozat 1912. é v r ő l ..................................... 1742 92

K a m a t o k :
Váltók u tán ......................................................................... 08527137

177 Jelzálogkölcsönök u t á n ................................................. 39!00 í
17.7 Törlesztéses jelzálogkölcsönök u t á n ........................ <622/ 43
161 Folyószámlák után ................................................. 129I9|«2

2633 07
4034!-

7617 229206 60
3887 -

161 Ingatlan jö v e d e lm e k ....................................................... •)''
Vegyes díjak és j u t a l é k o k ...........................................

.43716 n6

KIADÁSOK. NYERESÉG- ÉS VESZTESÉGSZÁMLA 1913

K a m a t o k  i
Helétek u t á n ...............................
Folyószámla betétek után .
Heti betétek u t á n .........................
Visszleszámilolt váltók után. 
Engedményezett jelzálogkölcsön u 
Nyugdíj-alap u t á n .........................

K ö l t s é g e k :
Fizetések és lakpénzek . 
Ügyviteli költségek . . . .

10% betéti kamatadó.
Üzleti a d ó .....................................

L e í r á s o k :
F o ly ó sz ám lák n á l.........................
F e lsze re lésn é l...............................
Bélyegilleték . . . . .  • 
Nyereségálhozat az 1912. évről 
19 3 évi nyereség . . . .

110419 34
2518145 
1275 08 

13322 03 
623 4 98 
2700

1531 4 öli
6905 95

10682 18 
1 1(5 )6: 4

6!'5S:ó4
611115

1742,'. *2 
53324 9‘

Összes

K

7469 71 
149 3

Selmecbánya 1013. december 31-én. 
Papp György s. k. Kachnics Pál 3. k

pénztárunk.

Kövesi Antal s. k
f. b tag.

P a c h m a jo .r  J á n o s  s. k
számvizsgáló. vezérigazgató

Megvizsgálta és helyesnek találta a felügyelő bizottság. 
Csányi Ottó s. k

f. 1). elnök.

Wágner Lajos i
főkönyvelő.

Kubacska Aranka :
könyvelő.

Fekete István
f. b. jegyző.
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Apró hirdetések egyszeri 
beiktatása 10 szóig 50 lill. 
minden további szó 5 fiil 
Vastagabb hetükből 10 lill

H I E D E T É S E Z : | Apró hirdetések dija ,.,öre 
íizptendő Vidí ■ apró 
hirdi lések dija lovéL .

• bü
Levélbeli tudakozódásokra ingyen adunk felvilágosítási, csak a válaszra szükséges bélyegei 
kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés sz mát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Le ve le zé s. Ilátás. íiü^tSraféiék

L a k á s .

iwnaaKiainHMMi'i

Kinálak:
„ M o n a r c h "  amerikai, 

láth.itoiráMi Í r ó g é p  r é s z  
l e t f i z c t é s r e  i s  kapható 
.Megtekinthető a Joergesfójp 
könyv- és papirkereskedés- 
ben. tói.

Minden v a s á r -  és ü n 
n e p n a p

fa rsa n gi fánk
B o r h e g y i  I s t v á n  cuk
rásznál. O k t a t á s .

K e re s le t.
Elárusító kisasszonyt K T
leiünkbe felveszünk. Fel- I 
tétel: helyben lakó, némi 
kereskedelmi képzettségű. 
Gyors- és gépírni tudók i 
előnyben részesülnek írás- I 
beli ajánlatok f. hó 14; ip. 
Joerges A. özv és fia.

K r t e i f i l  k 'J- v é t e ln é l
M,() kgkiut líiK) 

valódi poroszszenet házhoz, 
szállítok. W e is z  S a m u .

Ü r e s  á r u l á d a y posta
doboz kapható Joerges Á. 
özv. és fiánál.

jft p róh irdetésck•'vege iís'/i.mi, bori-
tékhnn adand i péntek délig 
:| Kiadóhivatalba Hirdetési 
j'i !';*í|if«y»kl»ii mellék,-, 
lemlo L-otle/es; cim a kiadó- 
liivalalaan külön nai.iron 
mellékelendő.

Ré z -  és v a s h ú t o r o k .
háló-, ebed lő-, szálló-, 

korházi- es kertiberendozé- 
sek. gyermekágyik, gyer
mek kocsik, acélsodionvágy- 
betétek. kocsiülések, ló’szőr- 
és afrik-matracok, díványok, 
r. .•karnisok, abtakroleták. 
redőnyök, mosdiiasztal év 
niosdókésztelek, szolmkloset, 
ruhafogasok, patkány- és 
egérfogók Lepj',lányosabban 
'Z.áttiija őket G a r a y  K á 
r o l y ,  ré z -é s  vasbutor ké
ső id  Aradon.

Megvételre kerestetik egy ' 
használt, de j' karban lévő i 
f o t o g r a f á l ó k é s z ü l é k .
Ajánlatok a  gép szármázó- l 
nak és arának feltüntetésé- j 
vei e lap kiadóhivatalába | 
kéretnek.

A VILÁGHÍRŰ 
IS LEGÚJABB RENDSZERŰ B0 LINDER™ ' , 1és azoK alkatrészei KizárólagÁNYOS I

BUDAPEST, VI POBh’ANICZfiY-UTCZA 17

--------------T ílsfon  12 76. ■ ■ .......——

T ő  TT ez ég a él -’*$
JflSi - w  Kaphat*.K 1

Legaiseob nyersoiajszüKségiet! Jtstáttyes áfaií ! MJ Feltétlen jótállási Kedvezi 2ii:et6 ss feltéteW ' ,
|  K érjen  d í j ta la n  fe lv ilágosítás*  é t  Ingben  á r fe -* '.  .

. . . . . . . . .  ___ _—  ....— — u---- ----------------------------------------------

I THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
U to lé rh e te tle n  h a ta s u  tü d ő - es m e llb e te g se g e k n é l, e n y h ít i  a  k a ta r u s t ,  m e g sz ü n 
te t i  a  fá jd a lm a t okozó  k ö h ö g é s t. Torokgyuladást, rekedtséget és gégebajokat meg
szüntet, valamint lázi. különösen jó  hatású gyomorgörcs és kolika ellen Gyógyhatású 
aranyér és altesti bántalmaknál, tisztítja a vesi ket. étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. 
Kitünően bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint az összes száj- és fogbeteg
ségek. biiffögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól eredő bűzt. Jó hatású pántlika
gilisztánál. Meggyógyít minden sebet, sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, 
szemölcsöt, ég é si seb e k e t, m e g fa g y o tt  te s t ré sz e k e t,  vart és kiütést. Fülbántalinak 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál 

kéznél legyen

ír ju n k : Thierry A. O rangyal-gyógyiárának Pregrada, 
Rohitsch mellett.

12 k is  v a g y  6 d u p la  v a g y  1 n a g y  sp e c la lü v e g  5 60 k o ro n a .
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedmény!

Thieri y A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-Keriöcse.
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó emlők, tejmoginditás. rekedés. emlőkeinényedés 
ellen Orbáné, feltört lábak, sebek, dagadt végtagok, son ts/.u , fekélyek, ülés. s/.urás. lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer Idegen lestek eltávolítá
sára mint: üveg. sza ka, por serét, tüske, stb kinövések, karbunkulus, képződmények, vala
mint r a k  ellen, féreg, rothadás, körömgyülés, hólyag, ég é s i seb e k , hosszú betegségeknél 
előforduló fölfekvésnél, vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél 

stb. stb. kitűnő hatá>u
2 té g e ly  á r a  3’60 K a  p én z  e lő z e tes  b ek ü ld é se  v a g y  u tá n v é t  m e lle t t  k a p h a tó .

Budapesten kapható: T ö rö k  Jó zse f gyógvtárában. valamint az ország legtöbb gyógyszertárában. Nagyban: 
T h a lm a y e r  és  Seitz . K oc h m e iste r U tódai. R ad an o v lts  T estv . d rogériákban  Budapesten kapható. Ahol nincs 

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

TH IER R Y  A. Őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch mellett.

Nincs többé piszkos kéz
 ̂ Tör*. védve. TGrv.vedve.

Giedeli svéd tisztitó szer piszkos kezeknek. I
■j Óriási dob >' 50 f, eredeti doboz 30 fül, § 
 ̂ L e r a k a t o k :  H. regi Samu ltdriiitgyke- 2

«5 resliotlés'*. Kr-rszt Z-k'ii'onti Fűszer- és fi-sték- 
•j keresi.cdósf. Hornyacsek István vaskereske- 
i  (lése. Seiuieeuáiiyui állami aik fogyasztási 
7 szövetkezető.

leg ú jab b  tu d o m á n y o s  a lap o n  készített

kés:- é s  a rc k ré m ,
a  leg jo b b  h ig ién ik u s  p iperszere . 

T u b u s  8 0  f ii! .  D o b o z l ‘6 0  fill-
M in d e n ü tt  k a p h a tó .

A V'iHatelopeii lévő és 111. kér. 233. 
számmal ellátott villaépület sza

badkézből eladó.
&

_____________ t m _________

tar Krtckezlietni ugyanott, -m
Nyomatott Jnerftes Áttosl öiv. és tia könyvnyomdájában Selmecbányán, tOUl


